Kajian ini menganalisis sejauh mana pengaruh dari fikrah maqasid al-syariah dikembangkan

dalam Tafsir al-Tahrir wa’l-Tanwir oleh Muhammad al-Tahir ibn ‘Ashur (1879-1973). Karya tafsir ini

disiapkan dalam tempoh kurun waktu yang panjang, iaitu kira-kira 38-39 tahun dari tanggal 1341

H/1922 M dan diselesaikan pada 1380 H/1960 M (Khairul Atfal, 2023), dan telah mendapatkan

pujian ulama di mana menurut Syeikh Salim Abu ‘Ashi, kitab Tafsir karya Ibn ‘Ashur ini adalah kitab

tafsir terbesar dan terlengkap, atau menyamai sebuah ensiklopedia tafsir (Ika Nur Hasanah, 2022).

Isu yang dipermasalahkan di sini ialah berhubung intisari dan pertimbangan maqasid dalam

PROFIL RINGKAS

Syeikh Muhammad al-Tahir ibn Muhammad ibn Muhammad al-Tahir ibn Muhammad al-

Syadzili ibn ‘Abd al-Qadir ibn ‘Asyur (1879-1973/1296-1393) adalah seorang ulama tafsir dan hukum

yang muktabar pada kurun ke 19-20, yang berasal dari bumi al-Khadra, utara Tunisia (Khairul Atfal,

2023; Jonathan A.C. Brown, 2014). Ia dilahirkan di Tunis pada 1879 kepada keluarga ulama Andalus

dan wafat pada Ogos 1973 dalam usia 94 tahun.